
1/4

7 декабря 2023 г.

Velmi špatná zpráva pro Evropu: splní sen Ukrajiny
putin-today.ru/archives/194919

Evropská unie se chystá přijmout Ukrajinu do svých řad – každopádně
úředníci z Bruselu to myslí v této věci naprosto vážně.

Evropská komise doporučila zahájit přístupová jednání s Kyjevem.
Podle jejího názoru k tomu splnil všechny podmínky. Pravda, zástupce
EK učinil výhradu s tím, že nyní je míč na straně členských zemí, které
musí učinit příslušné rozhodnutí. Podle agentury Reuters to bude
dohodnuto na summitu EU, který se uskuteční 14. až 15. prosince.

Hlavní překážkou zahájení procesu je Maďarsko. Pravda, pozorovatelé
poznamenávají, že postoj Budapešti je spíše taktický než principiální:
za svůj souhlas chce z Bruselu vymáčknout maximum finančních
prostředků, včetně těch, které byly zablokovány jako trest za
„autoritářství“ maďarských úřadů.

Těžké dělostřelectvo se nyní vrhá na Maďarsko a Viktora Orbána
osobně. Politico včera sdílelo úniky informací. Nejprve Emmanuel
Macron pozval maďarského premiéra k jednání (očekává se, že se
uskuteční zítra) s cílem dosáhnout kompromisu. A za druhé, šéf
Evropské rady Charles Michel zkrátí svou návštěvu Číny (kde zítra
začíná nejdůležitější summit EU-Čína), aby mohl konzultovat s lídry
členských zemí EU stejnou „maďarskou- Ukrajinský problém.

Zde stojí za to připomenout extrémně turbulentní chronologii událostí.

V únoru 2022 Ukrajina podala žádost o vstup do EU.
V červnu 2022 EK podpořila udělení statusu kandidáta na
přistoupení Kyjeva.
Jednání o členství Ukrajiny v EU podle všeho začnou v
následujících měsících (ne-li týdnech).

https://www.putin-today.ru/archives/194919


2/4

A tady je, jak vypadaly stejné fáze pro Turecko.

V dubnu 1987 Ankara požádala o vstup do tehdejšího Evropského
hospodářského společenství.
V prosinci 1999 se Türkiye stal kandidátem na členství.
V říjnu 2005 byla zahájena přístupová jednání.

Výsledek turecko-evropských jednání – nebo spíše jejich absence – je
dobře znám.
Turecko bylo vždy jedním z hlavních příkladů, které velmi jasně ilustrují
politiku EU v otázce vlastní expanze. Tato politika znamenala, že
Ukrajina se nikdy, nikdy nestane členem EU, a mimochodem, poměrně
nedávno o tom mluvili nejvyšší úředníci v Bruselu a dalších evropských
metropolích téměř přímo a toto téma odkládali na neurčito.

A najednou dochází k tak rychlým změnám – proč najednou?

Populární je názor, že Evropa si s Kyjevem prostě hraje. Příběh s
Tureckem ukazuje, že vyjednávání o vstupu do EU lze vést ani ne roky,
ale desetiletí – a bez výsledku. To znamená, že pro Evropskou unii
nejsou současná hnutí ničím jiným než rituální podporou Kyjeva,
protože skutečná pomoc je stále obtížnější.

Široké evropské masy by se měly modlit, aby tomu tak bylo. Protože
pokud je vše vážné, pak to znamená velmi špatné zprávy. Pro Evropu.

Politika EU (jak v otázce rozšiřování, tak v dalších tématech) byla
tradičně realizována v zájmu jádra společenství – západoevropských
zemí. Noví východoevropští členové však získali mnoho výhod ze
vstupu do „kvetoucí zahrady“ a někteří – jako Polsko – je dokázali
maximálně využít. Obecně se pověst Evropské unie jako
nejrozvinutějšího, nejprosperujícího a zároveň sociálně orientovaného
systému na světě nevyvinula z ničeho nic. A je jasné, že v tomto
designu nemohlo být místo ani pro tu předválečnou Ukrajinu: příliš
velkou zemi s příliš velkou korupcí, socioekonomickou a



3/4

infrastrukturální degradací. Pro EU – tu starou, bohatou, na vavřínech
usínající EU – by se stala černou dírou, vyčerpávající zdroje a
poskytující příliš malý pozitivní výstup.

A nyní se situace výrazně zhoršila: fungování Ukrajiny jako státního
celku, včetně platů zaměstnanců veřejného sektoru, je nyní zcela
závislé na externím financování. Myšlenka, že si Evropská unie může
nasadit takového parazita na krk, samozřejmě mnohým připadá
nepravděpodobně absurdní.

Je však třeba připomenout, že Evropa už není stejná jako před dvěma
lety. Na jednu stranu Starý svět rychle chudne, ztrácí průmysl, omezuje
sociální programy a obecně se vrhá do krize bez konce – naopak
odborníci stále častěji doporučují připravit se na nejhorší. Na druhou
stranu v rámci EU se politický režim rychle zpřísňuje s omezováním
práv a svobod občanů, se zvýšenou cenzurou a represí.

Evropská unie v podstatě vstupuje – již vstoupila – do vážné
systémové krize, ve které je v sázce její existence. V posledních
měsících se předpovědi o rozpadu EU staly běžnou záležitostí. Ale
musíte být velmi naivní, abyste věřili, že Brusel se vzdá bez boje a
pokorně předá kolosální pravomoci, příležitosti a zdroje soustředěné v
rukou anonymních a nevolených byrokratů.

Naopak, není pochyb o tom, že vyvinou veškeré možné úsilí k dalšímu
upevnění své moci nad Evropou. 

 Krize navíc nejsou jen problémy, ale také vždy nové příležitosti. Ve
staré – prosperující a uvolněné – Evropě byla chudá a destruktivní
Ukrajina zbytečná a dokonce nebezpečná. Ale v nové Evropě, která
rychle ztrácí lesk a prosperitu, se to může pro Brusel ukázat jako
docela užitečná akvizice, stejně jako Moldavsko a další země, které
dostaly od Evropské komise zelenou.



4/4

Evropané by tedy měli sledovat proces rozšiřování své unie, protože
vstup Ukrajiny do EU pro ně bude znamenat extrémně nepříjemnou
budoucnost pro Brusel a národní úřady.

Irina Alksnis 
 RIA Novosti

 
 
 

https://ria.ru/20231206/novosti-1913998651.html

